Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO N° 315/2024
IND _

ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

Fls: N° OJ
Proc. N°  n3.94 /-9 5

"Dispõe sobre Recapeamento Asfáltico e Reparo de Vazamento de
Agua na Rua, localizada na Rua Guaratan, 69, Bairro Engenho Novo, neste
município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da Secretaria

competente, sobre Recapeamento Asfáltico e Reparo de Vazamento de Agua na Rua,

localizada na Rua Guaratan, 69, Bairro Engenho Novo, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 26 de fevereiro de 2024.

c—
TANI GIA

Ve eadora

Justificativa

• ta Muni
A Se.C•f, ' rta Legislat
COr.torii.e.vede a pro

Ern eiZ

Considerando a importância de uma infraestrutura viária adeq ada para o

bem-estar e a segurança de todos os cidadãos, venho por meio desta solicitar a
realização do recapeamento público e reparo de vazamento de água.

notório que a rua em questão apresenta um estado precário de
conservação, com o asfalto danificado e buracos, o que compromete a segurança dos
motoristas, ciclistas e pedestres que transitam pela área. Além disso, há um

vazamento de água identificado, que não apenas desperdiça um recurso essencial, (Zi,

r'Pt

ZJ
 0

6
ie

t.3
0
 F

I:
88

 W
E

-1
13

1-
E

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 J www.camarabarueri.sp.gov.br contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

mas também agrava a deterioração do pavimento. É crucial agir rapidamente para

realizar o recapeamento asfáltico e reparar o vazamento de água, a fim de garantir a

segurança e a qualidade de vida dos residentes e usuários da rua.

Realizar o recapeamento completo da rua, removendo o asfalto danificado e

aplicando uma nova camada para garantir uma superfície lisa e segura para o tráfego.

Identificar e corrigir o vazamento de água na rua para evitar mais danos ao

pavimento e para promover o uso eficiente desse recurso.

Verificar o melhor sistema de drenagem da rua para prevenir acúmulos de

água que possam causar danos ao asfalto no futuro.

Solicito que seja realizada uma avaliação técnica da rua, a fim de identificar

as necessidades.

Ressalto que essas ações são essenciais para melhorar a infraestrutura,

garantir a segurança de todos os usuários e promover a conservação adequada dos

recursos hidricos. A realização do recapeamento asfáltico e do reparo do vazamento

de água contribuirá significativamente para a qualidade e durabilidade da rua, criando

um ambiente mais seguro e funcional para a comunidade local.

Diante do exposto, justificamos a presente indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br